
 

1/2 

D.D.G. n. ______ del ______ 

Oggetto: Annullamento in autotutela del D.D.G. n. 1009 del 27.9.2022 “ Disposizioni per il 
rilascio/rinnovo/modifica di autorizzazioni finalizzate alla realizzazione e all’esercizio di impianti di 
autodemolizione” 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità 
Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti 

Il Dirigente generale  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii. “Norme sulla dirigenza e sui 
rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento 
di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività 
produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento”; 

Vista la legge regionale 19 del 16 dicembre 2008 recante “Norme per la riorganizzazione 
dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione”, che ha istituito il “Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti”; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n.7 “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto il d.lgs.209 del 24.6.2003 Attuazione della Direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli 
fuori uso”, come modificato dal d.lgs.119/2020; 

Visto il d.lgs.152 del 03.4.2006 – Norme in materia ambientale, e ss.mm.ii.; 

Vista la direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso; 

Vista la direttiva UE 2018/849; 

Visto il d.lgs.119 del 3 settembre 2020 – di attuazione dell’articolo 1 della direttiva UE 
2018/849, che modifica la direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso; 

Visto il decreto Presidenziale 21 aprile 2017, n.10 “Regolamento di attuazione dell’art.9 
della legge regionale 9 dell’8 aprile 2010. Approvazione dell’aggiornamento del 
Piano regionale per la gestione dei rifiuti speciali in Sicilia”; 

Visto il Decreto n. 5859 del 30.12.2022 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente generale ad 
interim del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto il D.D.G. n.1084 del 17.10.2022 con il quale il Dirigente Generale ad interim del 
DRAR ha conferito l’incarico di Dirigente Responsabile ad interim del Servizio 6, 
“Autorizzazione Rifiuti”, all’arch. Rosalba Consiglio; 

Visto  il D.D.G.n.1009 del 27.9.2022, “Disposizioni per il rilascio/rinnovo/modifica di 
autorizzazioni finalizzate alla realizzazione e all’esercizio di impianti di 
autodemolizione”; 

marianna.siino
Font monospazio
4	    17.1.2023



 

2/2 

Considerato che nel corso delle attività istruttorie dei procedimenti di rinnovo/modifica di 
autorizzazioni relative a centri di autodemolizione dei veicoli fuori uso si sono 
riscontrate numerose criticità legate anche ad inesatte interpretazioni normative, 
motivo per il quale si è ritenuto di predisporre il DDG 1009/2022 al fine di mettere 
ordine al complesso normativo articolato e multidisciplinare regolante la gestione dei 
centri di rottamazione degli autoveicoli fuori uso; 

Considerato che ad oggi permane l’urgenza e la necessità di concludere i procedimenti di rinnovo 
e modifica impiantistica in corso;  

Rinvenuta  la necessità e l’opportunità di delineare un iter procedurale relativo alla gestione degli 
impianti di autodemolizione dei veicoli fuori uso coerente con le leggi vigenti e di 
maggiore valenza rispetto alla forma del decreto dirigenziale adottato; 

Per tutto quanto sopra visto, considerato e rinvenuto, 

DECRETA 

Art.1 

Il D.D.G. n. 1009 del 27.9.2022 è annullato in autotutela. 
Art.2 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Ac-
qua e dei Rifiuti in ossequio all’art.68 della l.r.21 del 12 agosto 2014, come modificato dall’art.98, 
comma 6 della l.r.9 del 07.5.2015 e sulla Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana. 

Avverso il presente decreto è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del 
d.lgs.104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione o della notifica se anteriore, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi dell'art.23, ultimo comma 
dello Statuto siciliano entro il termine di 120 gg. dalla data di pubblicazione o della notifica se ante-
riore. 

Del presente decreto sarà dato avviso di pubblicazione nel sito WEB di questo Dipartimento. 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 6 

          Arch. Rosalba Consiglio 

 

 

Il Dirigente generale ad interim 

Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

. 

 
 

 

 


		2023-01-12T12:56:46+0100
	ROSALBA CONSIGLIO


		2023-01-16T16:30:24+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




